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ABSTRAKT

Tato práce se zaměřuje na neslyšící rodiče a výchovu jejich slyšících dětí. Rozebírá téma

sluchového postižení, jeho důsledky a formy komunikačních systémů nebo kompenzací

sluchu, které mohou osoby s tímto handicapem využívat. Dále se věnuje tématu

Neslyšících a CODA jedinců a rozebírá rodinu tvořenou rodičem nebo rodiči s postižením

a slyšícími dětmi. V poslední kapitole práce představí výzkumné šetření, v němž se devět

informantů z šesti rodin prostřednictvím strukturovaného rozhovoru sdílí o svých

zkušenostech s výchovou svých slyšících dětí. Otázky rozhovoru byly rozčleněny do devíti

tematických okruhů, získaná data byla následně analyzována. Výstupem práce jsou dílčí

závěry a doporučení, která se týkají jak samotných rodičů, tak i škol, lékařů a organizací,

které se věnují neslyšícím.
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ABSTRACT

This bachelor thesis focuses on deaf parents and the upbringing of their hearing children. It

discusses the topic of hearing impairment, its consequences and communication systems or

hearing compensation people with this disability can use. It also explores the topic of Deaf

and CODA individuals and families consisting of a parent or parents with this disability

and hearing children. For the last chapter, a research survey was carried out. The author

conducted structured interviews with a total of nine informants from six families, who

were asked to share their experience with the upbringings of their hearing children. All

questions were divided into nine topics and the obtained data were subsequently analysed.

The output of this work are partial conclusions and recommendations, which concern both

the parents themselves and schools, doctors and organizations dedicated to the deaf.
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Úvod

CODA a neslyšící rodiče jsou k sobě neodmyslitelně spjatí. Všichni, kteří se o

svět osob se sluchovým postižením zajímají už delší dobu, jsou jistě obeznámeni s tím, že

se neslyšícím rodičům téměř vždy (na 90 %) narodí slyšící děti, které bývají označovány

zkratkou CODA – Children of Deaf Adults. Tato práce se zaměřuje právě na zkušenosti

neslyšících rodičů s výchovou slyšících dětí.

Cílem této práce je zjistit, zda mají oslovení neslyšící rodiče zkušenosti s odbornou

pomocí při výchově svých slyšících potomků, jakou formu komunikace s nimi preferují, s

jakými komplikacemi se setkávali při výchově, zda využívali sluchu svých dětí pro

usnadnění vlastního života a co by uvítali jako nejefektivnější podporu při výchově.

Neslyšící rodiče jsou ponecháni stranou i v případě využití služeb rané péče, která se

zaměřuje na podporu rodinám s dítětem s postižením. Ale i tito rodiče mohou řešit některé

problémy spojené s odlišným způsobem komunikace.

V odborné literatuře se setkáváme převážně s publikacemi, které se věnují CODA

jedincům – jako příklad lze uvést CODA – slyšící děti neslyšících rodičů od Karla

Redlicha a Počujúce deti nepočujúcich rodičov – CODA deti od Michala Melikanta a

Dariny Tarcsiové, které se staly stěžejními informačními zdroji i pro tuto práci. V rámci

těchto knih jsou sice přirozeně neslyšící rodiče zmiňováni, nikdy ale nejsou středem

pozornosti. Tato práce se proto chce zaměřit právě na ně a přispět k diskuzi o této skupině.

Práce je rozčleněna na teoretickou a praktickou část. První dvě teoretické kapitoly

čtenáře uvádí do problematiky sluchového postižení, Neslyšících, CODA a rodiny, v níž

jsou rodiče s postižením.

Poslední kapitolu tvoří výzkumné šetření, jehož se zúčastnilo devět informantů, kteří

formou strukturovaného rozhovoru odpovídali na otázky týkající se jejich zkušeností s

výchovou jejich slyšícího dítěte. Závěr praktické části tvoří dílčí závěry a doporučení, které

by mohly pomoci vyplnit mezeru na trhu služeb pro neslyšící.
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1 Sluchové postižení

V následující kapitole si definujeme pojem sluchové postižení a další termíny s ním

úzce spjaté, které se budou vyskytovat v následující části této práce. Práce si neklade za cíl

poskytnout vyčerpávající výklad těchto pojmů, nýbrž je vysvětlit tak, aby byl čtenář při

čtení dalších kapitol srozuměn s jejich konkrétně stanoveným významem.

1.1 Vymezení základních pojmů

Odborná literatura rozlišuje mezi pojmy vada, porucha sluchu a sluchové postižení.

Potměšil (2007, s. 9) popisuje „sluchovou vadu“ ze zdravotního hlediska jako změřitelnou

míru ztráty sluchu (popřípadě úplnou ztrátu sluchu). Naproti tomu Houdková (2005, s. 18)

se ve své definici tohoto termínu zaměřuje na trvalé následky a zdůrazňuje především

trvalý a nezvratný stav bez možnosti úplné nápravy, od nějž odlišuje „poruchu sluchu“,

neboli přechodné narušení sluchu bez trvalých následků, které se po vhodném zásahu může

vrátit zpátky k normálu.

„Sluchové postižení“ chápeme jako širší pojem, ve kterém se odráží psychosociální

rozměr vady (Potměšil, 2007, s. 10). Světová zdravotnická organizace (WHO) uvádí, že

osob se sluchovým postižením je celosvětově přibližně 466 milionů – tedy zhruba pětina

globální populace1 (WHO, 2021).

Se sluchovým postižením úzce souvisí také „surdopedie“, disciplína speciální

pedagogiky, která se v roce 1983 oddělila od logopedie (Potměšil, 2003, s. 7). Surdopedie

se zabývá vzděláváním a výchovou osob se sluchovým postižením a rozvojem jejich

sluchu (Horáková, 2012, s. 9).

1.2 Dělení sluchových vad podle ztráty sluchu

Sluchové vady můžeme dělit podle několika hledisek – např. podle doby

vzniku, etiologie nebo stupně ztráty sluchu. Pro účely této práce se zaměříme na dělení

podle stupně ztráty sluchu.

1 WHO na svém webu dále uvádí, že se předpokládá nárůst počtu osob se sluchovým postižením – do roku

2050 by se mohlo jednat o každou čtvrtou osobu. Příčinou narůstajícího počtu lidí se sluchovým

postižením je stále hlučnějšímu prostředí, v němž žijeme. WHO proto upozorňuje na důležitost prevence

přetěžování sluchového ústrojí.
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Světová zdravotnická organizace (WHO, 2019) dělí ztráty sluchu do následujících

pěti kategorií (v závorkách jsou uvedeny ztráty sluchu v decibelech):

- běžný sluch (do 25 dB),

- lehké postižení sluchu (26-40 dB),

- středně těžké postižení sluchu (41-60 dB),

- těžké postižení sluchu (61-80 dB),

- velmi těžké postižení sluchu a hluchota (81 dB a více).

Základními pojmy, se kterými se v této práci budeme opakovaně setkávat, jsou:

nedoslýchavý, ohluchlý, prelingválně a postlingválně neslyšící.

Pro účely této práce nám postačí definice z Hrubého (1997, s. 33), který konstatuje,

že „nedoslýchavý“ člověk je ten, který se sluchadlem alespoň v tiché místnosti dokáže

rozumět mluvené řeči2 i bez odezírání. Dále uvádí, že ve skupině nedoslýchavých osob

tvoří většinu staří lidé, kteří o sluch přicházejí přirozeně stárnutím.

Za „ohluchlého“ člověka považujeme toho jedince, který dříve slyšel a následně o

sluch přišel. Hrubý (tamtéž, s. 34) uvádí, že ohluchnutí s sebou nese hlavně psychologické

problémy, jelikož si ohluchlý člověk uvědomuje, o co přišel. Obecně platí, že čím dříve

jedinec ohluchne, tím lépe se s touto ztrátou vyrovnává. Především děti se přirozeněji a

rychleji učí potřebným dovednostem jako jsou odezírání nebo komunikace pomocí

znakového jazyka, což je pro některé dospělé jedince velice obtížný až nesplnitelný úkol.

Světová zdravotnické organizace (WHO) popisuje neslyšící3 jako osoby s těžkým

sluchovým postižením, které přišly o sluch úplně anebo mají pouze zbytky sluchu, a proto

2 „Řeč je termín obvykle používaný ve smyslu techniky vyjadřování jazyka pomocí promluvy ve slovech.

Řeč je tvořena samohláskami a souhláskami. Jejich specifický zvuk a řazení umožňuje utváření slov .“

(Potměšil, 2003, s.184)

3 Redlich odůvodňuje užití pojmu „hluchý“ ve své publikaci tím, že termín „neslyšící“ by čtenáři

znemožnil se soustředit pouze na určitou skupinu lidí (neslyšící a Neslyšící). Také uvádí, že pojem


[…]


nám i babička pomoct. A potom jsme tam dali i druhé dítě.

Narazili jste na nějaké překážky/bariéry v mateřské škole?

Informant DD Nebyly.

Informantka DD Byli moc milí, vysvětlovali nám, co bylo potřeba. Akorát si stěžovali na

syna, že opisuje od sousedů a tam zjistili, že neslyší.

Co ovlivnilo výběr základní školy hlavně pro slyšící dceru?

Informantka DD To bylo spádové s tou školkou, to navazovalo. A tam jsme zkoušeli i

toho syna, ale pak musel jít do toho Kyjova.

Byla vám poskytnuta nějaká odborná pomoc ze strany pedagogů na základní škole?

Informant DD Ne, nic takového nebylo za komunistů. Dneska vnímáme, že toho je víc.

Informantka DD My to vidíme hlavně u syna, který má dítě se sluchovým postižením, že

spolu mluví i znakují, poslali ho doktoři i na psychologické vyšetření, prostě všechno se

podchytí.

Narazili jste na nějaké překážky ve spolupráci se školou?
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Informantka DD Co se týká dcery, tak to bylo dobré. Syn šel do Kyjova a tam jsme

museli dojíždět. Já jsem měla v práci problém, protože jsem syna tam vozila a brala jsem si

často propustku.

Informant DD Já jsem měl problém, když jsem vozil syna do Kyjova, tak jsem musel

dokonce dát výpověď, protože mi nechtěli dát náhradní volno. Musel jsem kvůli tomu

změnit zaměstnání. Museli jsme se střídat, že ho tam jeden vozil, druhý odvážel…

Informantka DD Já jsem s učiteli nekomunikovala, to hlavně babička. Třeba chodila na

třídní schůzky a tak.

Byli jste schopni pomáhat svým dětem s úkoly?

Informantka DD Úkoly dcera nosila, ale většinou si je sama zpracovala.

Informant DD Já jsem taky nemohl pomoct, já jsem chodil do zvláštní školy, tam to bylo

jednoduché, slabé učení. Tam byl rozdíl mezi základní školou a pomocnou školou, nemohl

jsem jí pomoci.

Jakou podporu byste uvítali od školy?

Informantka DD Nic nás nenapadá, ona se učila dobře sama, na ty schůze chodila

babička, klapalo to. Myslím si, že jsme ani pomoc nepotřebovali.

Na jaké bariéry jste naráželi u dětského lékaře?

Informantka DD Dříve kam jsme chodili, tak sestřička uměla znakovat. Později jsme

chodili jinam a tam jsem ještě uměla dobře odezírat. Já jsem měla tu výhodu, že jsem

mluvila, takže já jsem se zeptala a oni mi pak odpověděli ano/ne.

Je nějaká podpora, kterou byste uvítali obecně u lékařů?
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Informantka DD Tlumočníka.

Informant DD Tlumočník je základ.

Informantka DD Toho tlumočníka bychom doopravdy potřebovali třeba i do různých

kroužků a tak. Vidím to dneska na synovi ten toho tlumočníka hodně využívá.

Myslíte si, že jste výchovu svých dětí zvládli?

Informantka DD Ano, my jsme měli hodné děti. Vidím to i u syna, ten má svého syna

tvrdohlavého a tam je problém.

Informant DD Ano, naše dcera se dokonce naučila tlumočit.

V čem si myslíte, že mají neslyšící oproti dřív dnes výhody?

Informantka DD Ano, myslíme si, že mají výhody. Protože mají tlumočníka, jsou tu ty

služby, jsou tu i sociálně aktivizační služby, kde pomůžou poradí, nasměrují.

Napadají vás nějaké nevýhody?

Informantka DD Ne, nic nás nenapadá.

Informant DD Velká výhoda byla, že jsme měli dvougenerační dům a babička bydlela s

námi. Měli jsme teda 2 babičky, ale moje maminka bydlela s námi, bylo to fajn a bylo při

ruce.
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Příloha 2 – Vzor informovaného souhlasu

Informovaný souhlas s poskytnutím rozhovoru a dalších informací pro bakalářskou
práci: Neslyšící rodiče a výchova jejich slyšícího dítěte

Držitel souhlasu: Marina Jonášová, U Jánského kamene 576/3, Liberec, 460 01

E-mail: merry.jonasova@gmail.com

Tel.: 730 590 572

Předmět a provedení: Výzkum se zaměřuje na neslyšící rodiče a výchovu jejich slyšících
dětí. Výzkum je prováděn v rámci zpracování bakalářské práce na Pedagogické fakultě
Univerzity Karlovy v Praze (Katedra speciální pedagogiky).

Výzkum bude veden formou online rozhovoru. Průběh rozhovoru bude nahráván a ze
záznamu bude následně pořízen doslovný přepis, který bude dále analyzován a
interpretován. Záznam bude sloužit pouze pro potřebu doslovného přepisu a bude k
dispozici pouze Marině Jonášové, popřípadě vedoucí její práce. Doslovný přepis bude
důsledně anonymizován tak, aby byla zaručena anonymita a ochrana všech osob
zmíněných v průběhu rozhovoru a aby nebylo možné tyto osoby na základě
anonymizovaného přepisu identifikovat.

Záznam a doslovný přepis bude Marina Jonášová uchovávat u sebe.

Doslovné citace částí anonymizovaného doslovného přepisu mohou být použity v
závěrečné bakalářské práci.

Prohlášení:
Souhlasím s poskytnutím rozhovoru a dalších souvisejících informací. Rozumím výše
uvedenému textu a souhlasím s jeho obsahem.

Rozumím tomu, že obsahem rozhovoru a dalších informací mohou být i osobní a citlivé
záležitosti a obtížná témata.

Rozumím tomu, že nemusím odpovídat na obtížné nebo nepříjemné otázky. Rozumím
tomu, že mohu úplně zrušit svou účast na výzkumu.

Jméno a příjmení:

Datum a podpis:
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