Název bakalářské práce

Indikátory kvality práce Koef. 1 koef. 2 koef. 3 Koef. 4

Označte x , zda a v jaké míře předložená práce obsahuje následující

znaky A-F:

Obsahuje Spíše

obsahuje

Spíše Ne-

obsahuje

Ne-

obsahuje

A Klíčové znaky: úvodní část

A1 Zřetelné vymezení vztahu tématu k oboru speciální pedagogika resp.

příbuzných oborů. x

A2 Jasná a zřetelná formulace tématu a cíle/cílů práce. Co má být

ověřeno, zjištěno, čeho má být dosaženo, co chce autor zjistit. x

B

B1 Konkrétní příklady teoretických i praktických přístupů našich a

zahraničních autorů. Obsahuje přehled názorů vztahujících se k

tématu na základě odborné literatury. Přiměřený rozsah použitých

zdrojů včetně internetových.

x

B2 Je zřetelné, kde jde o autorský text, a kde o analýzu odborné literatury

(nejedná se o souhrn mechanických výpisků z literatury). Text je

vhodně členěn a logicky vystavěn.

x

C

C1 Výzkumná část se vztahuje k tématu a cíli práce. x

C2 Stanovení výzkumného problému a výzk. otázek. Správná formulace

hypotéz (pokud typ výzkumného problému umožňuje hypotézy

formulovat).
x

C3 Použité výzkumné metody a nástroje jsou uvedené a zdůvodněné.

Způsob a obsah interpretace dat či údajů umožňuje zpracování

závěrů.
x

D

D1 Je provedena kvalitní analýza získaných faktů a údajů. x

D2 Zjištěné výsledky jsou interpretovány (nejde např. jen komentované

vyjádření číselných či slovních údajů).
x

D3 Způsob a obsah interpretace umožňuje zpracování závěrů,

doporučení, výstupů práce.
x
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 E Závěry a zhodnocení přínosu práce pro obor:

E1 Závěrečná část hodnotí, zda bylo dosaženo cíle stanoveného v práci.

(Není redukováno na výsledky a interpretaci výzkumu, přijetí či

odmítnutí hypotéz.)

x

E2 Výstup práce je obecně využitelný pro oblast speciální pedagogiky

resp. příbuzných oborů.
x

E3 Přínos pro obor je formulován. x

F Prezentace - formální úroveň práce:

F1 Odpovídající jazyková úroveň, dodržení formálních náležitostí a

struktury (titulní list, čestné prohl. resumé, klíčová slova, obsah aj),

grafická a typografická úroveň práce.
x

F2 Bibliografie uvedena dle platné normy. x

Komentář hodnotitele :

Celkový dojem, silné stránky, slabé stránky, originalita myšlenek apod. Vedoucí práce může

vyjádřit, zda autor pracoval samostatně, práci si náležitě organizoval, byl kreativní apod.

Otázky k obhajobě b a k a l á ř s k é práce:

Dne: Podpis:

1. Prezentujte cíle, použité metody a závěry Vašeho výzkumného šetření.

2. V empirické části (s. 28, s. 30, s.32) popisující situaci u informantů CC je jednou uvedeno, že tito rodiče mají

neslyšícího syna, pak je zmíněno, že jde o nedoslýchavého, pak i ohluchlého. Upřesněte tuto informaci

Cílem této bakalářské práce bylo popsat situaci neslyšících rodičů vychovávajích své slyšící dítě či děti, a zjistit, s jakými obtížemi

se setkávají, případně jakou formu odborné intervence by uvítali.

V teoretické části jsou vymezeny základní pojmy související se sluchovým postižením, dále pak termíny bikulturalismus,

bilingvismus a označení CODA jedinec.

Výzkumné šetření v empirické části práce bylo realizováno prostřednictvím polostrukturovaného rozhovoru se třemi neslyšícími

rodičovskými páry a se třemi neslyšícími matkami. Sledovalo formu a rozsah podpory poskytované neslyšícím informantům, jak z

řad odborníků (lékařů, pedagogů), tak i ze strany širší rodiny a přátel. Rovněž zjišťovalo, jak by dle názoru oslovených informantů

měla taková podpora být nabízena.

Po stránce obsahové a formální práce splňuje náležitosti bakalářské práce. Teoretická část by mohla být podrobněji zpracována,

avšak podstatné informace jsou v ní obsaženy. Lze ocenit zejména část výzkumnou, do které se podařilo autorce zapojit

adekvátní vzorek informantů, což bylo vzhledem k akutální epidemiologické situaci, a navíc i k obtížnější komunikaci s osobani

neslyšícími, náročné. Práci lze doporučit k obhajobě.

CELKOVÉ HODNOCENÍ BAKALÁŘSKÉ práce, návrh klasifikace:
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